
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACOCOMUNE DI TORNACO    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
DETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZDETERMINAZIONE    N.   IONE    N.   IONE    N.   IONE    N.                       12121212          IN DATA  IN DATA  IN DATA  IN DATA                        2222////04040404/2015/2015/2015/2015    

    

SERVIZIOSERVIZIOSERVIZIOSERVIZIO                                                                FINFINFINFINANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURAANZIARIO  ISTRUZIONE  CULTURA    
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 

OGGETTO:     INCARICO PER TENUTA CONTABILITA’ IVA E 
DICHIARAZIONI FISCALI 2015. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

L’anno       Duemilaquindici                  il giorno        2 

 

Del mese di           Aprile 

 

Il responsabile del servizio  nella persona del sig.  Liviana Righetti 

 
 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente in materia fiscale ed in particolare le recenti disposizioni 

impartite dall’art. 1 comma 629 della Legge 190/14 (Legge di stabilità 2015) in merito alla scissione 

dei pagamenti – split payment risultano di particolare complessità in quanto soggette a frequenti 

revisioni;  

 

RILEVATE, altresì, le implicazioni di ordine giuridico e di responsabilità da parte del Funzionario 

preposto che richiedono indubbiamente una costante e puntuale formazione in un contesto di 

sempre maggiore incertezza interpretativa ed applicativa; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi del supporto di un professionista per gli adempimenti in 

oggetto in quanto tale attività, sempre garantita dal Revisore Contabile di questo Ente nell’ambito 

del proprio incarico istituzionale, si trova ora sguarnita a seguito della nuova nomina avvenuta 

tramite sorteggio a cura della Prefettura di Novara; 

 

EVIDENZIATO che l’incarico in parola non è riferibile a consulenza in quanto non vengono richiesti 

pareri scritti ma si tratta di esecuzione di adempimenti fiscali a cui l’Amministrazione è tenuta per 

legge ad adempiere; 

 

APPURATO che la fattispecie, quindi, non rientra negli obblighi di riduzione di spesa previsti 

dall’art. 6 c.7 del DL 78/2010; 

 

RICORDATO che il Comune di  Tornaco insieme ai Comuni di Borgolavezzaro e Vespolate ha 

costituito l’Unione dei Comuni Terre d’Acque la cui impostazione organizzativa-gestionale è ancora 

in itinere;  

 

DATO ATTO che, unitamente ai Funzionari Responsabili dei suddetti Comuni, è stato interpellato il 

dott. Alessandro Mensi di Novara, Commercialista e Revisore di comprovata professionalità ed 

affidabilità il quale ha manifestato la propria disponibilità all’uopo trasmettendo l’unito preventivo 

indirizzato all’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 

 

ESAMINATO il suddetto preventivo strutturato sui 4 Enti interessati con una taratura dei costi 

omogenea tra i 3 Comuni, che per il corrente anno avranno ancora in carico la parte 

preponderante della gestione fiscale, ed una residuale per l’Unione; 

 

VISTE le seguenti condizioni economiche offerte per il Comune di  Tornaco: 

• Contabilità IVA: impianto e tenuta della contabilità semplificata in regime trimestrale; 

inserimento anagrafiche clienti e fornitori; predisposizione dei modelli f24 per il 

versamento dell’eventuale IVA a debito emergente dalle liquidazioni; tenuta dei registri 

contabili (Registri IVA acquisti e vendite, registro dei corrispettivi); aggiornamento 

ordinario continuativo in materia IVA -> € 900,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%; 

• Dichiarazioni Fiscali: dichiarazione IVA; dichiarazione IRAP istituzionale; predisposizione dei 

modelli F24 per i versamenti eventualmente emergenti dalla precedente dichiarazione; 

invio telematico del modello di dichiarazione indicato al punto precedente; gestione delle 

ricevute fiscali conseguenti -> € 200,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%. 

 



RITENUTA la suddetta proposta economica meritevole di accoglimento in quanto contestualizzata  

rispetto alla gestione unionale non ancora a regime; 

 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2014, pubblicato sulla 

G.U. n. 301 del 30-12-2014, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2015 degli Enti 

Locali è stato rinviato al 31 marzo 2015; 

 

CONSIDERATO, altresì, che tale termine è stato differito al 31 maggio 2015 con DM del 16 marzo 

2015; 

 

DATO ATTO che gli impegni di spesa pur in esercizio provvisorio dovranno seguire le nuove regole 

della cosiddetta “competenza potenziata” nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal 

D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 

VISTI: 

• il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio; 

• il vigente regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 32 del 27/11/2014 relativa all’assestamento 

generale del bilancio di previsione 2014; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n° 4 del 22/01/2015 ad oggetto “ Assegnazione risorse 

esercizio provvisorio 2015 ai Responsabili di Settore”; 

 

DATO ATTO: 

• che è stato richiesto il C.I.G. obbligatorio ai sensi della Legge n° 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, cosi come modificata dal D.L.  187/2010 necessario per 

tutte le fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs 163/2006 indipendentemente dalla 

procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo oggetto di affidamento; 

• che è stata verificata la compatibilità del pagamento della spesa oggetto del presente 

provvedimento con gli stanziamenti di bilancio; 
     
Visto si esprime parere favorevole  ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, e si dà atto di 
aver effettuato i riscontri di cui all'art. 153 del medesimo Decreto e che pertanto il presente 
provvedimento non determina condizioni di squilibrio nella gestione delle risorse. 
Tornaco, li  2/04/2015 
                                                                                 Il responsabile servizio finanziario 
                                                                                          F.to       Liviana Righetti 
 
 

CIG. N. ZA5144631D 
 

              D E T E R M I N A   

 

1) di affidare, per quanto espresso in narrativa in via diretta mediante cottimo fiduciario, al dott. 

Alessandro Mensi con sede a Novara in C.so Cavallotti 26/b  l’incarico relativo alla tenuta della 

contabilità IVA e dichiarazioni fiscali del Comune di  TORNACO per l’anno 2015 ; 

2) di imputare la spesa emergente dal presente atto, pari a complessivi € 1.395,68 (cassa 

previdenziale 4% ed IVA 22% comprese), all’ intervento 1.01.03.03/ CAP. 1180 del redigendo 

bilancio di previsione come segue in relazione  alla esigibilità dell’obbligazione: 



• CONTABILITA’ IVA € 900,00 + cassa previdenziale 4% + IVA 22% = € 1.141,92  -> ESERCIZIO 

2015 

• DICHIARAZIONI FISCALI € 200,00 + cassa previdenziale  4% + IVA 22% = € 253,76 -> 

ESERCIZIO 2016 

3) di dare atto che: 

• ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del DL  n. 78/2009 è stata verificata la 

compatibilità della spesa impegnata con il presente provvedimento, con gli stanziamenti 

di bilancio; 

• la spesa in parola non è frazionabile in dodicesimi; 

4) di comunicare al professionista  interessato, ai sensi dell’art. 191 del D.L.vo 267/00, l’impegno e 

la copertura finanziaria dando atto che la fattura deve riportare gli estremi salienti della presente 

determinazione. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 
 
 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
 
  
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal    24/4/2015            
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        Liviana Righetti 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 



 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. N. 
267 del 18 Agosto 2000. 
 
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Liviana Righetti 
 
 
 
 

Relazione di pubblicazione  
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di 
legge, per quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal       24/4/2015         
 
       
      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to Liviana Righetti 
 
 

 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tornaco, li 2/4/2015 
      IL RESPONSABILE INCARICATO 
       Liviana Righetti 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


